
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 178 Reg. deliberazioni  
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RIORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI NOVELLARA CON 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2019. MODIFICA ALLEGATO 2 AL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
 
 
L'anno duemiladiciotto, questo giorno sette del mese di Novembre alle ore 18:15 in 

NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale , 

con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Presente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente 

ZARANTONELLO SIMONE Assessore Presente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Assente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Presente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   5 

Totale Assenti:   1 

La seduta è presieduta dal Sindaco Elena Carletti . 

Assiste alla seduta il  Segretario Francesca Scarmiglia. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


 

178 

 

APPROVAZIONE RIORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI NOVELLARA CON 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2019. MODIFICA ALLEGATO 2 AL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

 

 

SEDUTA DEL 07.11.2018 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che Questa Amministrazione ritiene obiettivo fondamentale la riorganizzazione 

strutturale e funzionale del Comune per garantire il principio del buon andamento 

della pubblica amministrazione quale leva fondamentale per favorire il 

cambiamento e la cultura del risultato; 

 

- che il D.L.n.78 del 31.05.2010, convertito in Legge n.122 del 30.07.2010, 

all’art.14, comma 7°, prevede che, in materia di concorso delle autonomie locali al 

rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli Enti sottoposti al patto di stabilità 

siano tenuti ad assicurare la riduzione delle spese di personale con azioni da 

modulare nell’ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di principio, ai 

seguenti ambiti prioritari di intervento: 

 

a) riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al 

complesso delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e 

contenimento della spesa per il lavoro flessibile; 

b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, 

anche attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza 

percentuale delle posizioni dirigenziali in organico; 

c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, 

tenuto anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le 

amministrazioni statali;   

 

- che in merito al nuovo assetto dei settori dell’Ente derivante dall’adozione di tale 

nuovo modello organizzativo sarà data informazione alle OOSS ed alle RSU;  

 

RILEVATO che il Comune di Novellara sta adottando diverse azioni in 

adempimento alla previsione normativa sopra citata in tema di contenimento della spesa 

del personale, attraverso il parziale reintegro dei cessati rispetto agli anni precedenti, al 

contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa e non da ultimo 

attraverso l’adozione di una riorganizzazione dell’Ente che prevede anche una 

razionalizzazione delle strutture esistenti ed una migliore ed equa distribuzione delle 

funzioni e delle risorse umane accompagnata ad una nuova e diversa suddivisione dei 

settori dell’ente che sia in grado di garantire maggiore funzionalità ed efficienza rispetto 

agli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire; 

 

DATO ATTO che l'attuazione della riorganizzazione dell'Ente comporta la revisione 

dell'allegato 2 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 28.12.2010 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

 CONSIDERATO che a far data dal 18 Giugno 2018 è stata istituita l’Azienda 

Speciale comunale “I Millefiori” cui sono stati conferiti i servizi sociali del Comune di 

Novellara in esito all’approvazione della deliberazione di G.C.n.21 del 7 Febbraio 2018, 

avente ad oggetto l’espressione di un indirizzo favorevole rispetto al superamento ed allo 

sviluppo dell’Istituzione “I Millefiori” con creazione dell’Azienda Speciale “I Millefiori” per 

la gestione transitoria dei servizi sociali ai sensi dell’art. 114 del TUEL, della successiva 

deliberazione di C.C.n.29 del 10 Maggio 2018 avente ad oggetto “COSTITUZIONE 



 

DELL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI " I MILLEFIORI" E ATTI 

CONSEGUENTI.”, nonché della deliberazione di C.C.n.35 del 31.05.2018 ad oggetto “ 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2018/2020, PIANO PROGRAMMA 

E CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’ANNO 2018 E SCHEMA CONTRATTO DI COMODATO 

TRA IL COMUNE DI NOVELLARA E L’AZIENDA SPECIALE “I MILLEFIORI” PER IL TRIENNIO 

2018/2020”; 

 

RILEVATO che, in seguito all’istituzione dell’Azienda Speciale sopra citata ed alla 

cessazione dell’operatività dell’Istituzione “I Millefiori” che avverrà entro fine 2018,  

l’intenzione dell’Amministrazione in questa fase è quella di ridisegnare la suddivisione 

delle competenze tra i vari Settori del Comune così come ridefiniti nell’allegato 2 sopra 

citato, fissando la decorrenza della riorganizzazione in oggetto e l’attribuzione effettiva 

delle nuove competenze  all’1.01.2019, dando atto che l’assegnazione del personale e 

degli stanziamenti di bilancio ai Responsabili di Settore sarà recepita nei documenti 

allegati al bilancio di previsione 2019;   

 

RITENUTO perciò di modificare il vigente Regolamento di Organizzazione 

sostituendo l'allegato 2 con la nuova versione dello stesso relativamente alle nuove 

competenze dei vari settori, che si allega al presente atto sotto la lettera a) per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 VISTO il D.lgs 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile Direttivo Contabile del Settore Affari Generali-

Amministrazione e Controllo di Gestione ha espresso, a norma dell'articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs.n.267/2000, il parere favorevole di competenza in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della relativa proposta di deliberazione; 

 

 CON VOTO UNANIME favorevole legalmente espresso per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI MODIFICARE, per le motivazioni in premessa citate,  il vigente Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione  di Giunta 

Comunale n.184 del 28.2.2010 e successive modifiche e integrazioni, sostituendo 

l'allegato n. 2 con la nuova versione dello stesso relativamente alle nuove 

competenze dei vari settori, che si allega  al presente atto sotto la lettera a) per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI FISSARE la decorrenza della nuova organizzazione dell’Ente a far data dall’1. 

01.2019, dando atto che l’assegnazione del personale e degli stanziamenti di 

bilancio ai Responsabili di Settore sarà recepita nei documenti allegati al bilancio 

di previsione 2019; 

 

3) DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 

Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della 

proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale : 

Il Sindaco Il Segretario 

  Elena Carletti    Francesca Scarmiglia 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 

successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.” 

 


